
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-473 del 06/06/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Servizio di manutenzione e taratura 
delle bilance e dei campioni primari sonde

termometriche in dotazione alle strutture di Arpae, per una durata di 36 mesi, affidato in esito a 
RDO  aperta  n.  3238901  CIG:  949563805F.  Estensione 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D. 
Lgs. 50/2016

Proposta n. PDTD-2023-486 del 05/06/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Bergamini Cecilia

Questo giorno 06 (sei) giugno    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Servizio di manutenzione e taratura delle bilance e dei campioni primari sonde
termometriche in dotazione alle strutture di Arpae, per una durata di 36 mesi, affidato in esito a RDO 
aperta n. 3238901 CIG: 949563805F. Estensione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del 
D. Lgs. 50/2016

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione  per  il  triennio 2023- 
2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023"; 
- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 
budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

VISTI: 

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia; 

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 
- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e  s.m.i.  "Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”, tuttora vigente ai sensi degli artt. 226 e 229 del  del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;
- il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120; 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ‘’Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, in vigore dal 01 06 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, numero 108; 

RICHIAMATO:

- l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come modificato da ultimo dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC; 

VISTI: 

- la Determinazione n. 183 del 07/03/2023 avente ad oggetto l’aggiudicazione, in esito RDO aperta n. 
3238901, del  servizio  di  manutenzione  e  taratura  delle  bilance  e  dei  campioni  primari  sonde 

termometriche  in  dotazione  alle  strutture  di  Arpae,  per  una  durata  di  36  mesi alla  società 



ACHTHEDON SRL con sede legale in Corso F. Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini (AG) 

C.F. e P.IVA 02680350846, alle condizioni di cui alle Condizioni particolari (Prot. n. PG 205674 del 
15/12/2022) e relativi allegati, nonché all’offerta del fornitore agli atti, per un importo complessivo 

totale di Euro 54.495,00 (IVA al 22% esclusa);
- che nel citato atto è indicata quale RUP la dott.ssa Cecilia Bergamini, Responsabile dei Laboratori di 

Bologna e Reggio-Emilia; 
- la  comunicazione  di  aggiudicazione  prot.  42242  del  09/03/2023  trasmessa  alla  società 

ACHTHEDON SRL ai sensi dell'art. 76 comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, contestualmente alla 
quale il RUP ha ordinato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 

comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, nelle more delle verifiche del 
possesso dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema FVOE, reso disponibile dall’ANAC;

- il  contratto  prot.  53597  del  27/03/2023,  stipulato  con  la  società  ACHTHEDON  SRL  per  la 
prestazione del servizio in oggetto, con effetto dal 09/03/2023 al 08/03/2026;

PREMESSO: 

- che, come previsto dall’art. 1 del Capitolato tecnico allegato alle Condizioni particolari prot. 205674 

del 15/12/2022, Arpae si è riservata la facoltà di estendere l’oggetto del contratto (nel limite massimo 
del 5% del valore di aggiudicazione) ad ulteriori strumenti di pari tipologia a quelli già presenti in gara 

ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016;
- che il servizio di manutenzione in oggetto riguarda le apparecchiature individuate negli allegati sub G - 

Bilance e H - catene termometriche a corredo della suddetta determinazione 183/2023, e  oggetto di 
specifica quotazione economica; 

- che  nell’ambito  temporale  di  esecuzione  del  contratto  in  oggetto  è  prevedibile   la  necessità  di 

dismettere le apparecchiature data la loro vetustà e/o per eccessivi oneri manutentivi a seguito di eventi 

incidentali;

- che nel lasso di tempo intercorso tra l’espletamento della procedura di gara e l’avvio dell’esecuzione 

del servizio si è verificata la rottura di diversi strumenti dato il normale turn-over riconducibile alla 

data di produzione dei beni stessi;

- che in particolare è stato segnalato alla ditta ACHTHEDON SRL un guasto alla bilancia 1179@RE, 

tale da non renderla utilizzabile;

CONSIDERATO: 

- che,  in  data  13/4/23  Arpae  riceveva  dal  fornitore  ACHTHEDON SRL,  tramite  mail,  proposta  di 

dismissione  della  bilancia  1179@RE,  risultando  non  risolvibile  il  guasto  data  la  difficoltà  nel 
reperimento delle parti di ricambio, vista la vetustà dello strumento;

- che  in  data  28/04/2023  veniva  chiesto  ad  ACHTHEDON  SRL  un  preventivo  per  il  servizio  di 
manutenzione e  taratura  con riferimento  ai  seguenti  strumenti,  non previsti  nei  documenti  di  gara 

iniziali di cui alla RDO aperta n. 3238901 - CIG: 949563805F, per tutta la durata del contratto prot. 
53597 del 27/03/2023:



● bilancia 01013@RE, il cui utilizzo sostituisce quello della bilancia 1179@RE, da dismettere;

● termometro primario 02459@PC
- che in data 11/05/23 la società aggiudicataria ha presentato il  proprio preventivo conservato agli atti, 

proponendo, per il servizio di taratura della bilancia 01013@RE, un costo complessivo pari ad euro 
300,00, il medesimo offerto in gara per il  servizio taratura della bilancia 1179@RE da dismettere, 

trattandosi di strumento analogo. Non sono previsti quindi ulteriori costi aggiuntivi. Per il servizio di 
manutenzione e taratura del termometro primario 02459@PC, è stato invece proposto un costo pari ad 

euro  350,00  IVA esclusa,  valevole ed omnicomprensivo  fino al termine di durata del  contratto in 
essere;

- che il preventivo di cui sopra comprende tutte le prestazioni previste sino alla scadenza del contratto di 
cui sopra;

- che le caratteristiche tecniche delle apparecchiature di  cui  ai  punti  precedenti  risultano analoghe a 
quelle già presenti in gara, per cui si ritiene conveniente ed opportuno avvalersi del contratto in essere 

relativo ai servizi di manutenzione, per garantirne uno standard di efficienza strumentale ottimale ed 
omogeneo;

- che il RUP ha esaminato il preventivo pervenuto e l’ha approvato, come da corrispondenza elettronica 
agli atti, ritenendolo economicamente congruo sulla base della comparazione con l’offerta economica 

presentata in fase di partecipazione alla procedura di gara; 

VALUTATO:
- che  per  l’Amministrazione  risulterebbe  eccessivamente  oneroso  e  scarsamente  funzionale  ai  fini 

dell'espletamento del servizio in oggetto   ricorrere ad altri operatori economici per l’esecuzione del 

medesimo servizio; 
- che l’art.  1 del  Capitolato tecnico allegato alle Condizioni  particolari  prot.  205674 del 15/12/2022 

prevede che Arpae, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva la facoltà di 
estendere l’oggetto del contratto (nel limite massimo del 5% del valore di aggiudicazione) ad ulteriori 

strumenti di pari tipologia a quelli già presenti in gara.

RITENUTO: 

- che pertanto sia opportuno procedere, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss. mm. ii. all’estensione del contratto prot. 53597 del 27/03/2023, stipulato con la ditta ACHTHEDON 

SRL, avente sede legale in Corso F. Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini (AG) al servizio di 
taratura e manutenzione alla  bilancia 01013@RE e al termometro primario 02459@PC per un importo 

complessivo di Euro 650,00 + IVA 22%  sino alla scadenza contrattuale prevista in data 08/03/2026, 
così composto:

Oggetto Prezzo complessivo IVA esclusa

Servizio di taratura della bilancia 01013@RE € 300,00



Servizio di manutenzione e taratura del termometro 
primario 02459@PC

€ 350,00

SU PROPOSTA: 

- del RUP, dott.ssa Cecilia Bergamini, che attesta la regolarità amministrativa del presente atto:

DATO ATTO: 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca; 

DETERMINA 

1.  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  di  procedere  all’estensione  del  contratto  prot.  53597  del 
27/03/2023, CIG: 949563805F stipulato con la ditta ACHTHEDON SRL, avente sede legale in Corso F. 

Crispi n. 92 - 92020 San Giovanni Gemini (AG) al servizio di taratura e manutenzione alla  bilancia 
01013@RE e al termometro primario 02459@PC per un importo complessivo di Euro 650,00 + IVA 

22%  sino alla scadenza contrattuale prevista in data 08/03/2026, quale variazione contrattuale prevista 
dall’art. 1 del capitolato tecnico allegato alle Condizioni particolari prot. 205674 del 15/12/2022

2. di dare atto che il costo relativo al servizio di taratura e manutenzione alla  bilancia 01013@RE, pari ad 

euro  300,00  IVA  esclusa  è  già  ricompreso  nel  costo  complessivo  del  servizio  affidato  con 
determinazione n.  183 del  07/03/2023,  in quanto la bilancia suddetta  sostituisce nella sua funzione 

analogo strumento da dismettere, il cui servizio di manutenzione e taratura era stato quotato nell’offerta 
economica  in  risposta  alla  RDO  3238901  per  un  importo  pari  ad  euro  300,00  IVA  esclusa,  non 

comportando quindi costi aggiuntivi rispetto a quanto ivi stabilito; 

3.  di  dare atto che il  costo di  euro 793,00 € (IVA  inclusa),  relativo al  presente atto,  avente natura di 
manutenzione attrezzature (MANUT MATTR), è a carico dell’esercizio 2023 (in quanto la taratura del 

termometro e della bilancia verranno eseguiti tutti nel 2023) ed è compreso nel budget annuale e nel 
conto economico preventivo pluriennale dei seguenti centri di responsabilità:

 ➢ DLMDT/DLMRE per 793,00 € IVA inclusa.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.  

                                                                Il RESPONSABILE DEL  

LABORATORIO MULTISITO 

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2023-486   del    05/06/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito.  Servizio di manutenzione e taratura delle 
bilance e dei campioni primari sonde

termometriche in dotazione alle strutture di  Arpae, per una durata di 36 mesi, 
affidato  in  esito  a  RDO  aperta  n.  3238901  CIG:  949563805F. 
Estensione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D. 
Lgs. 50/2016

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/06/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


